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Summaria  Europensia  2005.  aasta  neljas  number  on  pühendatud  föderalismi 
temaatikale. 

Euroopa Liidu  arengus on saabunud kaalukas  hetk:  toimumas  on ida-  ja  lääneosa 
taasühendamine  ning  aktuaalseks  on  muutunud  valikud  ühistegevuse  uue  taseme 
arendamiseks. 

Euroopa Liidu sisemisest  debatist,  milles  vaieldi  küsimuse  üle,  kas Euroopa Liidu 
laienemisele  peaks  eelnema  süvenemine  või  mitte,  kasvas  välja  Euroopa 
Tulevikukonvent, kelle ülesandeks sai leida vastus küsimusele, millises suunas peaks 
liit  liikuma. Tänaseks on laienemine toimunud ning ees süvenemine.  Liikmesriigid 
seisavad silmitsi uue väljakutse ja valikuga: kas jääda end juba õigustanud ja toimiva 
majanduskoostöö raamidesse või üritada kujuneda poliitiliseks ühenduseks, mis võib 
endaga kaasa tuua Euroopa föderatsiooni tekke. 
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1. Föderalismi idee areng
1.1. Föderalismi idee areng Euroopas kuni Euroopa Ühenduste loomiseni

Föderalismi idee ja termini ajalugu on olnud pikk. Termin föderaalne on algupäraselt 
tulnud ladina keelsest sõnast  foederatus ehk siis kahe ladina keelse sõna  foedus ja 
fidere sümbioosist,  mis  tähistasid  vastavalt  lepingut  ja  usaldamist.1 Seega  on 
föderaalse  või  föderatsiooni  termini  algupärane  tähendus  seotud  lepinguga.

Inglise keeles kasutati terminit esmakordselt 17. sajandil kristlike puritaanide poolt, 
kellele föderaalne teoloogia väljendas lepingut Jumala ja Ameerika asunike vahel. 17. 
sajandi  lõpupoole  laienes  kõnealune  termin  riikide  vahelistele  kokkulepetele. 
Tänapäevase  sisu  sai  föderalismi  termin  18.  sajandi  lõpul  seoses  Ameerika 
Ühendriikide  1789.  aasta  konstitutsiooni  vastuvõtmisega  ning  sellele  eelnenud 
Föderalistide partei asutamisega.2  

Euroopa  ühendamise  mõte  tekkis  aga  eelmise  aastatuhande  algul,  nn  klassikalisel 
keskajal,  kui kogu maailmajagu liitis kristlik maailm ja seda hoolimata poliitilisest 
killustatusest.  Viimase  tuhande aasta  jooksul  on  tihti  püütud  luua  ka  humaansetel 
kaalutlustel integreeritud Euroopat, et vältida sõdu. 

Paganate  võitmiseks  soovitas  prantsuse  kirikutegelane  Pierre  Dubois  1306.  aastal 
teoses  De  Recuparatione  Terrae  Sanctae  luua  türklaste  tõrjumiseks  ja  Püha  maa 
vabastamiseks  Euroopa  liit.  Ta  esitab  uue  korralduselemendi:  Euroopa  vürstide  ja 
prelaatide kogu. See peab looma kristlike,  ilmalike ja usklike vürstide üksmeele ja 
rahu. 

1692. aastal avaldas inglise kveeker William Penn essee “Essay towards the Present 
and Future Peace of Europe”, kus kutsus looma Euroopa parlamenti, mis lahendaks 
valitsejate vahelisi tülisid ning sunniks kõiki vastalisi oma otsuseid täitma. 

Prantsuse  filosoof  Claude  Henri  de  Rouvroy  de  Saint-Simon  seadis  esimesena 
Euroopale  eeskujuks  USA  liitumiskogemusi.  Ühendriikide  kogemustest  lähtudes 
leidis  ta,  et  ka  Euroopa  vajab  föderaalset  valitsust,  mis  oleks  täiesti  sõltumatu 
rahvuslikest valitsustest. Ühtne alus Euroopa koostööks olevat parlamentaarsuses. 

Euroopa ühendamiste uute ideede kõige tunnustatum propageerija oli krahv Richard 
Coudenhove-Kalergi.  1923.  aastal  avaldas  ta  oma  esimese  raamatu  Paneuroopa. 
Kirjutise  autor  tegeles  küsimusega,  kuidas  saaks  poliitiliselt  ja  majanduslikult 
killustunud Euroopa oma rahu ja sõltumatust üha tugevnevate Euroopaväliste jõudude 
vastu kaitsta. Coudenhove-Kalergi lootis Euroopa föderatsioonist mitut  suurt eelist. 
Eelkõige  uut  poliitikat,  mis  parandaks  Saksamaa  ja  Prantsusmaa  ning  Itaalia  ja 
Austria suhteid. Paneuroopa kandvaks mõtteks oli eelkõige üldine Euroopa rahvaste 
rahuidee,  riikide  rahulik  koostöö  föderatiivse  Šveitsi  ja  Ameerika  Ühendriikide 
eeskujul. Samas ei tähendanud Paneuroopa Coudenhove-Kalergi meelest Euroopale 

1 Kosolowski, R. A constructivist approach to understanding the European Union as federal polity. // 
Journal of European Public Policy (1999), nr 6, lk 561-578.
2 The encyclopedia of democracy. Sub “federalism”.  London: Routledge, 1995.
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sarnaselt Ameerika Ühendriikidega ühise konstitutsiooni, keele ja valitsuse loomist. 
Rahvuslikud iseärasused pidid säilima, rahvuslikud kultuurid arenema ja kindlustuma. 

Kõige  ulatuslikuma  plaani  Euroopa  integreerimiseks  esitas  maailmasõdade  vahel 
Prantsuse  pea-  ja  välisminister  Aristide  Briand.  1930.  aastal  esitas  ta  Prantsuse 
valitsuse nimel memorandumi “Euroopa föderaalse liidu režiimi organiseerimisest”, 
kuid see jäi siiski üsna üldiseks.  Ta oli veendunud, et Euroopa geograafia, poliitilised 
institutsioonid  ja  kultuur  võimaldavad  tulevikus  luua  föderaalriigi.  Peale  Türgi  ja 
Venemaa  kõikidele  Euroopa  riikidele  saadetud  dokumendis  põhjendati  ühinemise 
vajadust  ja  pakuti  välja  riikide  liidu  struktuur,  kuid selles  puudus konkreetne  uue 
ühenduse loomise kava.

1946. aasta sügisel pidas Briti peaminister Winston Churchill Zürichi ülikoolis kõne, 
kus toonitas, et Lääne-Euroopa poliitikas on peamine Euroopa Ühendriikide loomine, 
mis  tähendas  eelkõige  partnerlust  Saksamaa ja Prantsusmaa vahel.  Kõnele  järgnes 
Euroopa Liikumiste loomine kõikjal Euroopas.3

1.2. Föderalismi idee areng Euroopa Ühenduste loomisest tänapäevani

Riigikantselei  Euroopa Liidu sekretariaadi tellimusel ning Eesti Tuleviku-uuringute 
Instituudi ja TPÜ Rahvusvaheliste ja Sotsiaaluuringute Instituudi poolt  2002. aasta 
teisel  poolel  läbi  viidud  uuringul  “Euroopa  Liidu  tulevik  ja  Eesti:  kolm 
institutsionaalset  tulevikuvisiooni”  põhjal  on  välja  toodud  kolm  staadiumit 
tähistamaks ELi arengut föderatsiooni suunas:

1) Vaikimise,  kuid  tegutsemise  staadium,  mille  käigus  ELi  lepingud, 
institutsioonid jne hakkasid järk-järgult ületama tavapärase valitsustevahelise 
koostöö  raamistikku.  See  on  periood,  alates  Euroopa  Majandusühenduse 
loomisest  (jõustus  1958)  aastal  kuni  Amsterdami  lepinguni  (jõustus  1999), 
mille käigus ehitati üles ELi supranatsionaalne õigussüsteem ning mida võib 
nimetada ELi majanduslikuks föderaliseerumiseks.

2) “Häälitsemise”  ja  tegutsemise  staadium,  mil  lisaks  vastavale  tegutsemisele 
hakkasid  liikmesriikide  tipp-poliitikud  avaldama  üksikuid  arvamusi  ELi 
föderalistliku tuleviku kohta. Seda staadiumit alustasid Saksamaa välisminister 
Joschka  Fischer  ning  Saksamaa  kantsler  Gerhard  Schröder  oma  kõnedega, 
esitades föderalistliku visiooni Euroopa Liidust.

3) Rääkimise ja tegutsemise staadium, mil tegutsemine valati institutsionaalsesse 
vormi  –  loodi  Konvent  –  ning  kus  ELi  võimalik  föderalistlik  tulevik  sai 
avaliku arutelu objektiks. 

3 Pabsch, E. Euroopa integratsioon. Tartu: Tartu Ülikool, 1999, 231 lk; Palk, P. Euroopa ühendamise 
lugu. Tallinn: Kirjastus Argo, 2003, 296 lk.
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2. Föderatsiooni teoreetilised käsitlused

Raske  on  leida  ühte  föderatsiooni  definitsiooni,  mis  sobiks  adekvaatselt 
iseloomustama kõiki ühisjooni omavaid, kuid samas nii erinevaid süsteeme. Euroopa 
Liidu föderatsiooni teoreetikute (Elazar, Nugent, Burgess, McKay, Pinder, Rosamond 
jt)  välja  töötatud  definitsioonid  kattuvad  enamasti  üldistes  ja  põhilistes  näitajates, 
milleks on: 

1. Vähemalt kahetasandilise valitsuse olemasolu;
2. Konstitutsiooni olemasolu.

Erinevused  ilmnevad  eelkõige  definitsiooni  ulatuse  ja  selle  määratluses  kasutatud 
näitajate poolest.

Föderatsiooni üldisemalt  käsitlenud  Ben Rosamond  iseloomustab föderalismi väga 
mugava, üha populaarsema, alati mitmetähendusliku ja mõnikord ohtliku ideena, mida 
iseloomustab konstitutsiooniline kokkulepe, kus mõjuvõim on jagatud keskvalitsuse 
ja regionaalse  valitsuse või riigi  valitsuse vahel.  Tähtsateks märksõnadeks  on veel 
ühtsus ehk terviklikkus ning mitmekesisus.4

John  Pinder’i  järgi  on  föderaalne  süsteem  kavandatud  hoolt  kandma  efektiivse 
demokraatliku  valitsemise  eest,  mis  on  ühine  grupile  riikidele  valdkondades,  kus 
nende vastastikune sõltuvus vähendab oluliselt nende võimet seda eraldi teha, samal 
ajal säilitades nende endi demokraatliku valitsemise teistes valdkondades. Riikidele 
on põhilisteks vastastikuse sõltuvuse valdkondadeks kaubavahetus, ühisraha, eelarve, 
keskkond ja julgeolek. 
Föderaalset liitu iseloomustab veel:

1. Rahvusülene ühtne välis- ja julgeolekupoliitika;
2. Kodanikele arusaadav konstitutsioon;
3. Ühisraha kasutuselevõtt kõikides liikmesriikides.5

 
Michael Burgess lahutab üksteisest föderalismi ja föderatsiooni definitsioonid. Kui 
föderalism on poliitiline ideoloogia, kandev idee, siis föderatsiooni termin väljendab 
rahvusriikide  ühendust,  mille  osaline  autonoomsus  on  tagatud.  Seega  peab 
föderatsiooni  liikmetel  olema  konstitutsiooniga  antud  õigus  teatud  osale 
administratiiv-  ja  seadustloovale  võimule.  Föderatsioon  on  seega  spetsiifiline 
organisatsiooniline  vorm,  mis  sisaldab  endas  omaette  struktuure,  institutsioone, 
protseduure ja tehnikaid. Föderatsioon baseerub ühtsusel ja mitmekesisusel, mis on 
vormiliselt tunnustatud “enese-võimu ja jagatud-võimu” kombinatsioonis kirjalikus ja 
ülimuslikus  konstitutsioonis.  Olulised  on  ka  eelarvepoliitika  ning  kõrgeima  kohtu 
olemasolu,  millel  on mittevaidlustatav võim otsustada nii keskvalitsuse ja kohalike 
valitsuste ning kohalike valitsuste omavaheliste tegude põhiseaduslikkuse üle.6

4 Rosamond, B. Theories of European Integration. Bosingtoke: Macmillan Press; New York, 2000, 232 
lk.
5 Pinder, J. The Building of European Union. Oxford; New York: Oxford University Press, 1998, 297 
lk.
6 Burgess,  B.  Federalism and European  Union: the Building of Europe,  1950-2000.  London;  New 
York: Routledge, 2000, 290 lk.
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